
計画値 決算額 計画値 決算額 計画値 決算額

780,608,000 661,068,625 20,228,236,000 20,517,006,380 21,008,844,000 21,178,075,005 100.81%

居宅（介護予防）サービス 772,196,000 647,763,767 12,454,376,000 13,047,907,178 13,226,572,000 13,695,670,945 103.55%

訪問サービス 191,099,000 165,663,427 5,341,683,000 6,264,220,730 5,532,782,000 6,429,884,157 116.21%

訪問介護 0 0 3,854,305,000 4,466,769,535 3,854,305,000 4,466,769,535 115.89%

訪問入浴介護 416,000 0 77,028,000 94,415,724 77,444,000 94,415,724 121.91%

訪問看護 164,166,000 137,228,095 949,683,000 1,135,607,054 1,113,849,000 1,272,835,149 114.27%

訪問リハビリテーション 6,845,000 6,738,631 35,644,000 33,409,824 42,489,000 40,148,455 94.49%

居宅療養管理指導 19,672,000 21,696,701 425,023,000 534,018,593 444,695,000 555,715,294 124.97%

通所サービス 221,523,000 145,332,396 3,047,048,000 2,992,129,093 3,268,571,000 3,137,461,489 95.99%

通所介護 0 0 2,392,161,000 2,398,092,788 2,392,161,000 2,398,092,788 100.25%

通所リハビリテーション 221,523,000 145,332,396 654,887,000 594,036,305 876,410,000 739,368,701 84.36%

短期入所サービス 5,881,000 4,180,404 551,546,000 544,693,632 557,427,000 548,874,036 98.47%

短期入所生活介護（特養） 4,489,000 4,016,578 509,778,000 502,682,847 514,267,000 506,699,425 98.53%

短期入所療養介護（老健） 1,392,000 163,826 41,768,000 42,010,785 43,160,000 42,174,611 97.72%

短期入所療養介護 0 0 0 0 0 0 －　

福祉用具・住宅改修サービス 170,649,000 170,858,015 825,777,000 898,863,439 996,426,000 1,069,721,454 107.36%

福祉用具貸与 122,908,000 119,321,948 756,080,000 832,443,959 878,988,000 951,765,907 108.28%

福祉用具購入費 8,871,000 11,367,058 26,109,000 22,171,634 34,980,000 33,538,692 95.88%

住宅改修費 38,870,000 40,169,009 43,588,000 44,247,846 82,458,000 84,416,855 102.38%

特定施設入居者生活介護（短期含む） 73,270,000 56,323,839 1,498,735,000 1,086,058,207 1,572,005,000 1,142,382,046 72.67%

介護予防支援・居宅介護支援 109,774,000 105,405,686 1,189,587,000 1,261,942,077 1,299,361,000 1,367,347,763 105.23%

地域密着型（介護予防）サービス 8,412,000 13,304,858 3,315,719,000 2,843,478,738 3,324,131,000 2,856,783,596 85.94%

30,997,000 10,291,018 30,997,000 10,291,018 33.20%

夜間対応型訪問介護 0 0 0 0 －　

認知症対応型通所介護 0 0 65,223,000 43,456,407 65,223,000 43,456,407 66.63%

小規模多機能型居宅介護（短期含む） 5,506,000 7,501,062 187,832,000 174,034,165 193,338,000 181,535,227 93.90%

認知症対応型共同生活介護（短期含む） 2,906,000 5,803,796 1,281,054,000 1,127,542,335 1,283,960,000 1,133,346,131 88.27%

地域密着型介護老人福祉施設 762,390,000 637,432,342 762,390,000 637,432,342 83.61%

902,304,000 838,970,223 902,304,000 838,970,223 92.98%

85,919,000 11,752,248 85,919,000 11,752,248 －　

施設サービス 4,458,141,000 4,625,620,464 4,458,141,000 4,625,620,464 103.76%

介護老人福祉施設 2,700,696,000 2,740,990,404 2,700,696,000 2,740,990,404 101.49%

介護老人保健施設 1,650,381,000 1,651,249,189 1,650,381,000 1,651,249,189 100.05%

介護療養型医療施設（特定診療費含む） 54,586,000 0 54,586,000 0 0.00%

介護医療院（特定診療費含む） 52,478,000 233,380,871 0 233,380,871 －　

特定入所者介護サービス等給付費 381,938,000 364,927,529 381,938,000 364,927,529 95.55%

高額介護サービス等給付費 868,265,000 649,124,521 868,265,000 649,124,521 74.76%

高額医療合算介護サービス等給付費 163,154,000 82,373,541 163,154,000 82,373,541 50.49%

審査支払手数料 22,123,000 19,709,866 22,123,000 19,709,866 89.09%

介護給付費総額 780,608,000 661,068,625 21,663,716,000 21,633,141,837 22,444,324,000 22,294,210,462 99.33%

第１号事業 546,061,218 311,404,650 546,061,218 311,404,650 57.03%

訪問型サービス 228,932,501 139,114,110 228,932,501 139,114,110 60.77%

通所型サービス 237,922,476 135,125,337 237,922,476 135,125,337 56.79%

介護予防ケアマネジメント 79,206,241 37,165,203 79,206,241 37,165,203 46.92%

高額介護サービス相当（第１号事業） 431,586 492,227 431,586 492,227 114.05%

高額医療合算介護サービス相当（第１号事業） 358,256 511,215 358,256 511,215 142.70%

審査支払手数料（第１号事業） 1,478,855 1,194,358

第１号事業総額 548,329,915 313,602,450 546,851,060 312,408,092 57.13%

合計（介護給付費＋第１号事業） 1,328,937,915 974,671,075 21,663,716,000 21,633,141,837 22,991,175,060 22,606,618,554 98.33%

定期巡回・随時対応型訪問介護看護

地域密着型通所介護

予防給付 介護給付 合計

令和５年度保険給付費の状況（対計画値）

令和５年度計画に対する
決算額割合

複合型サービス(看護小規模多機能型）

種　　類

介護（予防）サービス等諸費

資料１－１



令和４年度 令和５年度 差引（R５-R４） 令和４年度 令和５年度 差引（R５-R４） 令和４年度 令和５年度 差引（R５-R４）

622,427,213 661,068,625 38,641,412 19,615,908,893 20,517,006,380 901,097,487 20,238,336,106 21,178,075,005 939,738,899

居宅（介護予防）サービス 616,204,670 647,763,767 31,559,097 12,285,028,273 13,047,907,178 762,878,905 12,901,232,943 13,695,670,945 794,438,002

訪問サービス 148,740,419 165,663,427 16,923,008 5,926,659,402 6,264,220,730 337,561,328 6,075,399,821 6,429,884,157 354,484,336

訪問介護 0 0 0 4,272,633,953 4,466,769,535 194,135,582 4,272,633,953 4,466,769,535 194,135,582

訪問入浴介護 77,919 0 △ 77,919 86,436,290 94,415,724 7,979,434 86,514,209 94,415,724 7,901,515

訪問看護 123,460,694 137,228,095 13,767,401 1,064,083,098 1,135,607,054 71,523,956 1,187,543,792 1,272,835,149 85,291,357

訪問リハビリテーション 6,769,766 6,738,631 △ 31,135 30,258,803 33,409,824 3,151,021 37,028,569 40,148,455 3,119,886

居宅療養管理指導 18,432,040 21,696,701 3,264,661 473,247,258 534,018,593 60,771,335 491,679,298 555,715,294 64,035,996

通所サービス 141,801,814 145,332,396 3,530,582 2,774,098,826 2,992,129,093 218,030,267 2,915,900,640 3,137,461,489 221,560,849

通所介護 0 0 0 2,192,242,015 2,398,092,788 205,850,773 2,192,242,015 2,398,092,788 205,850,773

通所リハビリテーション 141,801,814 145,332,396 3,530,582 581,856,811 594,036,305 12,179,494 723,658,625 739,368,701 15,710,076

短期入所サービス 4,064,468 4,180,404 115,936 508,195,561 544,693,632 36,498,071 512,260,029 548,874,036 36,614,007

短期入所生活介護（特養） 3,609,349 4,016,578 407,229 462,866,144 502,682,847 39,816,703 466,475,493 506,699,425 40,223,932

短期入所療養介護（老健） 455,119 163,826 △ 291,293 45,329,417 42,010,785 △ 3,318,632 45,784,536 42,174,611 △ 3,609,925

短期入所療養介護 0 0 0 0 0 0 0 0 0

福祉用具・住宅改修サービス 163,914,442 170,858,015 6,943,573 864,288,161 898,863,439 34,575,278 1,028,202,603 1,069,721,454 41,518,851

福祉用具貸与 118,306,995 119,321,948 1,014,953 798,858,493 832,443,959 33,585,466 917,165,488 951,765,907 34,600,419

福祉用具購入費 8,388,453 11,367,058 2,978,605 21,266,152 22,171,634 905,482 29,654,605 33,538,692 3,884,087

住宅改修費 37,218,994 40,169,009 2,950,015 44,163,516 44,247,846 84,330 81,382,510 84,416,855 3,034,345

特定施設入居者生活介護（短期含む） 55,588,643 56,323,839 735,196 970,997,046 1,086,058,207 115,061,161 1,026,585,689 1,142,382,046 115,796,357

介護予防支援・居宅介護支援 102,094,884 105,405,686 3,310,802 1,240,789,277 1,261,942,077 21,152,800 1,342,884,161 1,367,347,763 24,463,602

地域密着型（介護予防）サービス 6,222,543 13,304,858 7,082,315 2,770,738,538 2,843,478,738 72,740,200 2,776,961,081 2,856,783,596 79,822,515

11,249,600 10,291,018 △ 958,582 11,249,600 10,291,018 △ 958,582

夜間対応型訪問介護 0 0 0 0 0 0

認知症対応型通所介護 0 0 0 40,705,944 43,456,407 2,750,463 40,705,944 43,456,407 2,750,463

小規模多機能型居宅介護（短期含む） 5,872,853 7,501,062 1,628,209 157,060,592 174,034,165 16,973,573 162,933,445 181,535,227 18,601,782

認知症対応型共同生活介護（短期含む） 349,690 5,803,796 5,454,106 1,073,763,383 1,127,542,335 53,778,952 1,074,113,073 1,133,346,131 59,233,058

地域密着型介護老人福祉施設 597,711,702 637,432,342 39,720,640 597,711,702 637,432,342 39,720,640

885,909,417 838,970,223 △ 46,939,194 885,909,417 838,970,223 △ 46,939,194

4,337,900 11,752,248 7,414,348 4,337,900 11,752,248 7,414,348

施設サービス 4,560,142,082 4,625,620,464 65,478,382 4,560,142,082 4,625,620,464 65,478,382

介護老人福祉施設 2,703,661,058 2,740,990,404 37,329,346 2,703,661,058 2,740,990,404 37,329,346

介護老人保健施設 1,633,567,137 1,651,249,189 17,682,052 1,633,567,137 1,651,249,189 17,682,052

介護療養型医療施設（特定診療費含む） 55,245,648 0 △ 55,245,648 55,245,648 0 △ 55,245,648

介護医療院（特定診療費含む） 167,668,239 233,380,871 65,712,632 167,668,239 233,380,871 65,712,632

特定入所者介護サービス等給付費 367,826,222 364,927,529 △ 2,898,693 367,826,222 364,927,529 △ 2,898,693

高額介護サービス等給付費 620,017,643 649,124,521 29,106,878 620,017,643 649,124,521 29,106,878

高額医療合算介護サービス等給付費 80,370,381 82,373,541 2,003,160 80,370,381 82,373,541 2,003,160

審査支払手数料 18,942,533 19,709,866 767,333 18,942,533 19,709,866 767,333

介護給付費総額 622,427,213 661,068,625 38,641,412 20,703,065,672 21,633,141,837 930,076,165 21,325,492,885 22,294,210,462 968,717,577

第１号事業 324,845,537 311,404,650 -13,440,887 324,845,537 311,404,650 △ 13,440,887

訪問型サービス 143,812,307 139,114,110 -4,698,197 143,812,307 139,114,110 △ 4,698,197

通所型サービス 139,885,378 135,125,337 -4,760,041 139,885,378 135,125,337 △ 4,760,041

介護予防ケアマネジメント 41,147,852 37,165,203 -3,982,649 41,147,852 37,165,203 △ 3,982,649

高額介護サービス相当（第１号事業） 358,348 492,227 133,879 358,348 492,227 133,879

高額医療合算介護サービス相当（第１号事業） 399,048 511,215 112,167 399,048 511,215 112,167

審査支払手数料（第１号事業） 1,262,539 1,194,358 -68,181 1,262,539 1,194,358 △ 68,181

第１号事業総額 326,865,472 313,602,450 -13,263,022 326,865,472 313,602,450 △ 13,263,022

合計（介護給付費＋第１号事業） 949,292,685 974,671,075 25,378,390 20,703,065,672 21,633,141,837 930,076,165 21,652,358,357 22,607,812,912 955,454,555

定期巡回・随時対応型訪問介護看護

地域密着型通所介護

複合型サービス(看護小規模多機能型）

令和５年度保険給付費の状況（対前年度）

種　　類
予防給付 介護給付 合計

介護（予防）サービス等諸費
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